



# ਹੁਨਰ ਸਿੱਖਿਆ ਲੰਗਰ

ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਦਿੱਲੀ ਸਿੱਖ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਕਮੇਟੀ ਵੱਲੋਂ ਦਿੱਲੀ / ਐਨ.ਸੀ.ਆਰ. ਸਥਿਤ ਸਿੱਖ ਭਾਈਚਾਰੇ ਲਈ “ਹੁਨਰ ਸਿੱਖਿਆ ਲੰਗਰ ਸੇਵਾ” ਦੀ ਪਹਿਲ

## ਪਹਿਲ ਦੇ ਹਿੱਸੇ

### ਆਧੁਨਿਕ ਹੁਨਰ

ਤਰਜੀਹੀ ਖਿੱਤਿਆਂ 'ਚ ਹੁਨਰਮੰਦੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੋ ਜਿਵੇਂ ਆਟੋਮੋਟਿਵ, ਸੈਰ-ਸਪਾਟਾ, ਇਲੈਕਟ੍ਰੋਨਿਕਸ ਅਤੇ ਕੰਪਿਊਟਰ ਆਦਿ ਜੋ ਕਿ ਰੁਜ਼ਗਾਰ ਦੇ ਮੌਕੇ ਪੈਦਾ ਕਰਦੇ ਹਨ।

### ਪਰੰਪਰਾਗਤ ਸਿਖਲਾਈ

ਕਲਾ ਅਤੇ ਸਿਲਪਕਾਰੀ ਵਰਕਸ਼ਾਪਾਂ ਰਾਹੀਂ ਆਪਣੇ ਕਲਾਤਮਕ ਹੁਨਰਾਂ ਨੂੰ ਨਿਖਾਰੋ ਅਤੇ ਨਾਲ ਹੀ ਆਧੁਨਿਕ ਮਾਰਕੀਟਿੰਗ ਤਕਨੀਕਾਂ ਸਿੱਖੋ।

### ਬੀਬੀਆਂ ਲਈ ਲੀਡਰਸ਼ਿਪ ਅਤੇ ਉਦਮਤਾ

ਔਰਤਾਂ ਲਈ ਆਪਣਾ ਆਤਮ-ਵਿਸ਼ਵਾਸ ਵਧਾਉਣ ਅਤੇ ਸਲਾਹਕਾਰਾਂ ਦੀ ਸਹਾਇਤਾ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਕਾਰੋਬਾਰ ਨੂੰ ਚਲਾਉਣ ਦੇ ਤਰੀਕਿਆਂ ਨੂੰ ਸਮਝਣ ਦਾ ਮੌਕਾ।

### ਸਿੱਖਿਆ ਸਹਾਇਤਾ

ਓਪਨ ਸਕੂਲਿੰਗ ਅਤੇ ਜੀਵਨ ਭਰ ਸਿੱਖਣ ਦੇ ਮੌਕਿਆਂ ਰਾਹੀਂ 8ਵੀਂ, 10ਵੀਂ ਅਤੇ 12ਵੀਂ ਜਮਾਤ ਪਾਸ ਦੇ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਕੋਚਿੰਗ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੋ।

## : ਕੋਰਸ ਕਰਨ ਦੇ ਲਾਭ :

- ਕੋਰਸ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਸਾਰੇ ਲਾਭਪਾਤਰੀਆਂ ਲਈ 3,000 ਰੁਪਏ ਤੱਕ ਦਾ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਵਜ਼ੀਫਾ ।
- ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਤੋਂ ਆਸਾਨ ਦਰਾਂ 'ਤੇ ਲੋਨ ਲੈ ਕੇ ਕਾਰੋਬਾਰ ਕਰਨ/ਅੱਗੇ ਅਧਿਐਨ ਕਰਨ ਦਾ ਮੌਕਾ ।
- ਰੁਜ਼ਗਾਰ ਦੇ ਮੌਕੇ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨਾ ।
- ਨਵੀਂ ਤਕਨੀਕ ਰਾਹੀਂ (AI/ML/Drone) ਸਿੱਖਣ ਦਾ ਮੌਕਾ ।
- ਸਿਲਪਕਾਰੀ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਨੂੰ ਡਿਜ਼ਾਈਨ ਅਤੇ ਮਾਰਕੀਟਿੰਗ ਸਿੱਖਣ ਦਾ ਮੌਕਾ ।
- 1984 ਦੰਗਾ ਪੀੜ੍ਹਤ / ਕਰੋਨਾ ਪੀੜ੍ਹਤ ਪਰਿਵਾਰ ਅਤੇ ਘੱਟ ਪੜ੍ਹੇ-ਲਿਖੇ ਵਿਅਕਤੀ ਇਨ੍ਹਾਂ ਕੋਰਸਾਂ ਦਾ ਲਾਭ ਚੁੱਕ ਸਕਦੇ ਹਨ ।

ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਕਰਨ ਲਈ  
QR Code ਨੂੰ ਸਕੈਨ ਕਰੋ



ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ ਸੰਪਰਕ ਕਰੋ :

ਵੈਬਸਾਈਟ [www.dsgmc.in](http://www.dsgmc.in) ਜਾਂ ਫੋਨ ਨੰਬਰ +91 11 23712580-81-82, 23737328-29

ਸੰਗਤਾਂ ਦੇ ਦਾਸ

ਹਰਮੀਤ ਸਿੰਘ ਕਾਲਕਾ  
ਪ੍ਰਧਾਨ

ਜਗਦੀਪ ਸਿੰਘ ਕਾਹਲੌਂ  
ਜਨਰਲ ਸਕੱਤਰ

ਹਰਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਕੇ.ਪੀ.  
ਸੀਨੀਅਰ ਮੀਡ ਪ੍ਰਧਾਨ

ਆਤਮਾ ਸਿੰਘ ਲੁਬਾਣਾ  
ਮੀਡ ਪ੍ਰਧਾਨ

ਜਸਮੇਨ ਸਿੰਘ ਨੋਨੀ  
ਸਕੱਤਰ



# SKILL EDUCATION LANGAR

DSGMC has collaborated with the Government of India to launch special initiative to provide skilling, training, leadership, entrepreneurship and education support Sikh community based in Delhi – NCR

## COMPONENTS

### Modern Skilling

Get skilled in preferable sectors like automotive, tourism, electronics, computers, etc. leading to wage employment opportunities

### Traditional Training

Hone your artisanal skills through art & craft workshops & learn modern marketing techniques along with loan support for your business

### Leadership and Entrepreneurship for Women

Opportunity for women to increase their confidence and understand how to run a business along with mentorship support

### Education Support

Get coaching to obtain 8th, 10th and 12th class pass certificate through open schooling and lifelong learning opportunities

## What are the benefits available?

- Monthly Stipend of up to Rs.3,000 for all beneficiaries who complete the program
- Opportunity to get loans at easy rates from Govt. of India to start business/ study further
- Access to Employment opportunities at reputed industries
- Chance to learn new technology (AI/ ML/ Drone)
- Artisans and Craft Persons to benefit from innovative ideas on design and marketing

Scan this QR Code  
to REGISTER!



## Contact for Queries:

Website : [www.dsgmc.in](http://www.dsgmc.in) / Call : +91 11 23712580-81-82, 23737328-29

Harmeet Singh Kalka  
President

Jagdeep Singh Kahlon  
General Secretary

Harvinder Singh K.P.  
Sr. Vice President

Atma Singh Lubana  
Vice President

Jasmain Singh Noni  
Secretary